[image: image1.jpg]ﬁ?n{liﬁ

agdym&;;

教务处编    总第275期    2010年第34期  2010年12月31日

公共基础实验课程教学工作专项检查的通报
公共基础实验课程教学是整个教学过程中理论联系实际的重要教学环节，是理论教学的继续、补充、扩展和深化。为了进一步加强我校本科实验教学工作质量监控和规范化管理，根据《西安建筑科技大学本科实验教学工作条例》（西建大教字〈2005〉039号）和《关于开展公共基础实验课程教学工作专项检查的通知》（西建大教字〈2010〉044号）文件精神，学校对全校本科公共基础实验课程教学工作进行了专项检查，现将有关情况通报如下。
一、基本情况

本次专项检查采取相关院（系）全面自查和学校检查组检查相结合的方式，检查内容包括实验教学文件、实验条件准备、实验运行情况、实验教学结果、实验课堂纪律和实验成绩评定等方面。检查工作分为两个阶段进行。
第一阶段为院（系）自查自评，各院（系）于2010年11月1日-11月12日对本院（系）实验教学工作进行了全面、认真的检查并安排主管实验教学工作的院长（主任）听课。按照《西安建筑科技大学实验教学工作专项检查标准》对本院（系）的实验教学工作进行自查自评，同时根据自查情况填报了《西安建筑科技大学实验教学工作专项检查总体评价表》和听课情况填写了《西安西安建筑科技大学实验教学听课评分表》，对本院（系）实验教学工作状况进行了深入的分析，并就所发现的问题提出了相应的改进意见和具体的整改措施。

第二阶段由学校督导组成员组成专项检查组，于2010年11月15日-12月17日开展了公共基础实验课程教学工作专项检查。检查组成员根据相关院（系）《2010-2011学年第一学期实验教学进程表》的安排，对本学期的实验教学现场考察并填写《西安建筑科技大学实验教学听课评分表》，同时将实验课程的总体情况在《西安建筑科技大学实验教学专项检查总体评价表》中予以总结。公共基础实验课程听课工作结束后，教务处会同参加此次专项检查的专家对全校的检查情况进行了总结和交流。

二、检查结果

本次检查共收回实验教学听课表73份，实验教学工作专项检查总体评价表9份，听课范围涉及理学院、机电学院和材料学院三个承担我校实验基础课程教学的学院。院（系）自查和学校检查组检查的结果显示，我校公共基础实验课程教学工作总体情况良好，能够较好满足我校目前整体的教学需求，这充分体现了我校本科教学水平评估的成果得到了进一步的巩固和提高，具体情况表现在以下几个方面：

1．院（系）领导和教师重视实验教学工作，积极进行实验教学改革，自评工作组织到位。各相关院（系）按照学校文件精神要求，组织主管实验教学的院长和各实验中心主任依据《西安建筑科技大学实验教学工作专项检查标准》认真听取了本学院的各门实验基础课程，并从实验条件准备、实验运行情况和实验课堂纪律等方面对实验基础课程教学情况予以客观评价，以填写《西安建筑科技大学实验教学听课评分表》和《西安建筑科技大学教学工作专项检查总体评价表》的形式对听课情况予以总结并及时反馈到教务处。
2．大部分实验基础课实验条件完备、实验运行情况良好。参与听课专家普遍认为绝大部分实验基础课程基本实验条件准备充分，其中实验指导书、实验教案等都能够在课前充分准备，满足了实验教学需求。实验室卫生条件和大部分仪器设备、器材、实验材料等处于完备可用状态。学生课堂纪律良好，有实验预习，实验操作独立。大部分实验指导教师普遍素质较高，实际操作能力强，工作态度积极，讲解通俗易懂并且亲自示范实验的操作过程。在学生操作实验过程中，各位指导教师及时答疑并排除实验中存在的各类仪器故障，课后认真批阅实验报告，总体实验教学运行状况良好，能够较好满足我校的基础实验教学需求。
3．理学院、机电学院和材料学院实验教学文件齐全，实验教学大纲、教材编写规范，符合培养方案和教学大纲的要求。实验报告书写规范，能够对实验内容进行分析、论述。材料装订和归档规范整齐，成绩评定客观公正。
三、存在问题

在检查中发现以下问题需引起重视，以便进一步提高我校公共基础实验课程教学水平和教学质量。这些问题具体表现在以下几个方面：
1．部分学生对实验课程预习不够，实际操作动手能力差；
2．随着招生人数的不断扩大，教师的工作量较大；
3．部分实验室因为设备使用率较高，存在设备老化的情况。
以上问题已通过书面形式反馈到相关院（系）。通过本次公共基础实验课程教学工作专项检查，希望各相关院（系）能够加强总结和交流，结合本院（系）的实际情况积极开展相关的整改工作，保持优秀传统，改进不足之处，不断推动我校公共基础实验课程教学的发展。

主题词：实验室（中心）  实验教学  专项检查  情况通报
抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组               共印100份

承办科室：教务处实验管理科                        电话：82205251

1